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KÖRKÉP 

ALGYŐ. Magyarnóta-estet 
rendeznek holnap 18 órától a 
faluházban. Jegyek elővételben a 
helyszínen kaphatók. 

BORDÁNY. Az Ádám Jenő 
Általános és Alapfokú Művészeti 
Iskola tantestülete és szülői 
munkaközössége holnap 18 
órától a Vadgesztenye 
étteremben tartja a szülők bálját. 
A zenét Bea és Vili szolgáltatja. A 
művészeti iskola táncosai rövid 
műsort adnak. 

DESZK. A község ifjúsági 
önkormányzati választásának 
első fordulója érvénytelennek 
bizonyult, ezért újabb választást 
írtak ki vasárnapra, amelyet a 
Zoltánfy István Általános 
Iskolában tartanak 9-től 17 
óráig. 

DOMASZÉK. Böllérnapot és 
Katalin-bált szerveznek a 
településen szombaton. A 
böllérek pörzsölésben, 
felbontásban, feldolgozásban, 
hurka- és kolbászkészítésben 
versenyeznek egymással. 
A bál 18 órakor, a disznótoros 
vacsora 19 órakor 
kezdődik. 

MÓRAHALOM. Az „ 50 év 
integráció, 50 helyszínen" 
elnevezésű országos 
rendezvénysorozat következő 
találkozóját holnap 9 órától 
tartják az Aranyszöm 
Rendezvényházban.A 
kerekasztal-beszélgetés fő 
témája: a falusi turizmus az 
Európai Unióban és 
Magyarországon. 

PUSZTAMÉRGES. A helyi 
gimnázium holnap ünnepli 
fennállásának tizedik 
évfordulóját. A tanár-diák 
találkozó 14 órakor, az ünnepi 
műsor 1 7 órakor kezdődik. 19 
órától jótékonysági bálra várják 
az érdeklődőket. 

SÁNDORFALVA. A település 
holnap tartja böllérnapját. Az 
érdeklődők bemutatókat 
láthatnak a pörzsölési 
technikákból, a bélpucolásból, 
a hurka- és kolbásztöltési 
módszerekről. Ihos József 
(Kató néni) kabaréműsora 9 
órakor kezdődik. A 
sütemények és a kocsonyák 
versenyére a Budai Sándor 
Művelődési Házban lehet 
nevezni. 

SZATYMAZ. A jubileumi 
véradók kitüntetéseit ma 17 
órától adják át az általános 
iskola új ebédlőjében. Holnap 
9-től 13 óráig adventi 
készülődés (csuhéfigurák, 
karácsonyi díszek, 
agyagtárgyak készítése) 
lesz a művelődési ház 
nagytermében. A kézműves-
foglalkozásokat népművészek 
vezetik. 

SZEGED. A szegedi 
óvodapedagógusok 
kompetenciaalapú nevelésre 
való felkészítése érdekében 
tegnap szakmai 
konferenciát tartottak a 
petöfitelepi művelődési 
házban. 
- Megújult a két éve alakult 
Csongrád Megyei 
Nyugdíjasszövetség 
vezetősége. Új elnöke a 
korábban is elnökségi tagként 
tevékenykedő Baghyné Makra 
Ilona lett. 

ZÁKÁNYSZÉK. A ZakaHom-e 
Egyesület nosztalgiavetítést 
tart a hatvanas, hetvenes és a 
nyolcvanas évek 
mozgófilmarehívumából, 
felidézve a helyi ünnepeket, 
eseményeket, életképeket 
november 29-én 17 órától a 
polgármesteri hivatal 
nagytermében. 

ZSOMBÓ. Galbács Zoltán tart 
előadást „ A dioxin és a 
guargumi" címmel ma 18 
órától a Wesselényi-klubban. 

Magyarország legkorszerűbb egynapos sebészete kezdte meg működését 

EGYÜTT ÉRZEK 
azokkal, akik Szegedtől 

Makón keresztül Nagylakig 
az M43-as kamionlavinától 

szenvednek, és 
REMÉNYKEDVE várom, g 

hogy a makói önkormányzat 
intézkedései az új elkerülő 

útig, 2010-ig csökkentik a zajt. 
Németh Pál 

nyugdíjas mérnök, Makó 
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Pénzhiány miatt már tizenöt éve használják a rohamkocsi speciális eszközét 

Kiszolgált inkubátorral mentenek 
Másfél évtizedes, többször javí-
tott inkubátorral kénytelen men-
teni a régió koraszülötteit a sze-
gedi speciális szolgálat, mert új 
eszközre nincs pénzük. A szak-
ember szerint ez jelentős kocká-
zat: ha leáll az országúton az in-
kubátor, a kicsi élete véget érhet. 
Lapjaink kiadója 1,3 millió forin-
tot adományozott a szolgálatnak, 
dc további felajánlásokra is szük-
ség lenne. 

A teljes dél-alföldi régióban -
azaz Csongrád, Békés, Bács-Kis-
kun megyében és Jász-Nagy-
kun-Szolnok déli részében - a 
szegedi Újszülött Életmentő 
Szolgálat Alapítvány látja el az 
életveszélyben lévő újszölöttek, 
koraszülöttek mentését. A babá-
kat a régió legjobban felszerelt, 
és legmagasabb szintű ellátást 
nyújtó egészségügyi intézmé-
nyébe, a szegedi gyermekklini-
kára szállítják. Mivel az élet el-
ső óráiban a mentés elmaradása 
a baba életkilátásait illetve tes-
ti-szellemi épségét is döntően 
meghatározza, nagyon fontos: a 
mentés megfelelő minőségű 
eszközökkel történjen. 

A feladatot mindössze egyetlen, 
speciálisan felszerelt rohamkocsi-
val kénytelenek ellátni - az elsőt 
még a szolgálat tizenöt évvel ez-
előtti megalakulásakor, egy pályá-

zaton nyert húszmillió forintból 
tudták megvásárolni. Az utóbbi 
években a rohamkocsités néhány 
műszert sikerült ugyan megújíta-
ni, de az életmentő felszerelések 
egy része a másfél évtized alatt el-
használódott. Pótlásukra viszont 
nincs elegendő pénz. 

Noha a mentés a törvény szerint 
.államilag garantált feladat, a szol-
gálat éves működési költségének 
csupán 70 százalékát biztosítja a 
szaktárcától kapott összeg. A töb-
bit civil szervezetektől és magán-
személyek felajánlásaiból próbál-
ják összeszedni - tudtuk meg Pin-
tér Sándortól, az alapítvány kura-

tóriumi elnökétől. A szegedi gyer-
mekklinika emeritus professzora 
elmondta: a szolgálat rohamko-
csija gyakorlatilag egy mozgó új-
szülött intenzív osztály, amit 
évente 1250-1300 újszülött men-
tésénél vesznek igénybe, Gyulától 
Bajáig. Az életmentő ellátás egyik 
legfontosabb eszköze az inkubátor 
- amit azonban még az első ro-
hamkocsival együtt vásároltak, és 
már többször javítottak. 

- Jobb helyeken, ahol több a 
pénz, ötévente lecserélik az inku-
bátorokat a hibalehetőség elke-
rülése végett. Nekünk viszont 
nincs másik, „pót" inkubáto-

Balogh László a kiöregedett inkubátorral Fotá: Karnok Csaba 

runk, a tizenöt éves eszközt 
használjuk, ami jelentős rizikó. 
Ha netán az az országút közepén 
leáll, veszélybe kerülhet a kicsi 
élete - hangsúlyozta a professzor. 

Új inkubátorra évek óta gyűjt 
már a szolgálat, a működési költ-
ségek azonban felemésztik forrá-
saikat. A nyolcmilliós készülék 
árából jelenleg még több mint öt-
millió forint hiányzik. Bár a ki-
adónk, a Lapcom Kft. által szer-
vezett idei Presztízs-gála bevéte-
lét, több mint 1,3 millió forintot 
a szolgálatnak adományoztuk, 
az inkubátorhoz szükség lenne a 
további segítségre a rászoruló 
csöppségek életének megóvása 
érdekében. Az alapítvány ezért 
örömmel venné a felajánlásokat 
a 11735067-20036634 OTP-s 
számlaszámra. 

T. R. 

PRESZTÍZS-PÉNZBŐL MOfilTOR 
• Mint Pintér professzor elmondta, a 

Lapcom Kft. által szervezett Presz-
tizs-gála bevételéből a szintén el-
használódott légzés-, szívműkö-
dés- és testhőmérséklet-figyelő 
monitort szeretnék lecserélni. 
Emellett új gyógyszer- és folyadék-
adagoló infúziós pumpát vásárol-
nának, és ha maradna az 1,3 millió 
forintból, azt hozzátennék az inku-
bátorra összespórolt pénzhez. 

A kistelekiek is belevágtak 
Makó és Hódmezővásárhely 
után szerdán Kisteleken is el-
végezték az első egynapos se-
bészeti beavatkozásokat. Ha-
zánk legkorszerűbb nappali 
kórháza jött létre 185 millió 
forintból, igaz, közel két hó-
napos késéssel. 

Elvégezték szerdán Kisteleken az 
első egynapos sebészeti beavat-
kozásokat. A 420 négyzetméte-
res létesítmény színvonala a ter-
vezők szerint négycsillagos szál-
lodákéhoz hasonló, jelenleg a 
kisteleki a legszebb és legkorsze-
rűbb egynapos sebészet és nap-
pali kórház Magyarországon. 

Négycsillagos 
- kis késéssel 

Amint arról már többször is ír-
tunk, a megyében a makói és a vá-
sárhelyi kórház mellett a Kistele-
ki Egészségügyi Kht. nyert pályá-
zatot az egynapos sebészet finan-
szírozására. Az Egészségügyi Mi-
nisztérium az ország 103 intéz-
ménye közül negyvenhatnak ítél-
te oda a lehetőséget. Az Országos 
Egészségbiztosítási Pénztár azért 
írt ki pályázatot erre az ellátási 
formára, hogy a kórházi bennfek-
vést nem igénylő beavatkozáso-
kat ambulánsan végezzék az in-
tézmények. Míg ugyanis 
2004-ben Angliában a sebészeti 
műtétek 53, Dániában 52, Hol-
landiában pedig 48 százalékát vé-

A kisteleki egészségügyi központban évente ezer műtétet végeznek majd Fotók: Karnok Csaba 

gezték egynapos ellátásban, 
ugyanebben a statisztikában a 
magyar adat mindössze 2,1 szá-
zalék. 

- Október elsejéig kellett volna 
elkészülnünk a 185 millió forin-
tos beruházással, ám a Francia-

Kincses László főorvos és betege, Pásztor Zoltán. Csak egy napig 
kell a kórházi ágyat nyomni 

és Olaszországból megrendelt 
berendezések - a sztrájkok és a 
nyári szabadságok miatt - késve 
érkeztek meg. Az OEP-finanszí-
rozásban ez nem okoz fennaka-
dást, mert éves keretet állapítot-
tak meg: ezer műtétet, körülbe-
lül napi négyet végezhetünk el -
tájékoztatott Vígh lózsef, a ren-
delőintézet vezetője, hozzátéve: 
területileg 25-30 ezer ember ellá-
tásáért felelnek, de budapesti pá-
ciensek is érdeklődnek. 

Kórház, csak nappal 
Elmondta: baleseti sebészeti, 

traumatológiai, ortopédiai, nő-
gyógyászati, fül-orr-gégészeti, 
szemészeti, urológiai műtéteket 
egyaránt végeznek majd, bár né-
hány típust csak a későbbiekben. 

A műtétek reggel nyolckor kez-
dődnek, egyszerre egy operáció 
zajlik, ám mivel ezek általában 
nem túl hosszúak, napi 10-15 be-
avatkozás is elvégezhető. A stáb 
egy orvosból, két műtősnőből, egy 
beteghordóból és két ápolónőből 
áll. A betegfelvétellel, adminiszt-
rációval, zárójelentéssel esetme-
nedzser foglalkozik. - Az altatást 
aneszteziológus és asszisztens 

végzi, de ilyen esetekhez sem kell 
már előző este befeküdni. A bete-
get küldheti családorvosa, szakor-
vosa is. Műtét előtt kivizsgáljuk, 
látja aneszteziológus, orvos és 
asszisztens. Éhgyomorra jön, 
amikor sorra kerül, levetkőzik, 
egyszer használatos műtéti ing-
ben kerül a műtőbe, akár saját lá-
bán - mutatja be a páciensekre 
váró procedúrát Vígh József. 

Műtét után a beteg az „ébredő-
be", egy kétágyas helyiségbe kerül, 
itt egy órán keresztül figyelik, sta-
bilizálódott-e az állapota. Majd a 
hat- vagy a kétágyas kórterembe 
kerül. Legfeljebb 24 órát tölt itt, ha 
nincs teljesen stabil állapotban, a 
kisteleki intézmény illetékes hát-
térintézetébe, a szegedi, szentesi 
vagy a kiskunfélegyházi kórházba 
szállítják. 

Nincs túllihegve 
Az első napon minden kompli-

kációmentes volt. 
- Négy beavatkozás jutott má-

ra, volt bütyökműtét és térdart-
roszkópia is. Egyelőre 2-3 szakma 
dolgozik, traumatológia, ortopé-
dia, kézsebészet. A fül-orr-gégé-
szet a következő héten indulhat -

mutatta be a jelent és a jövőt Kin-
cses László osztályvezető főorvos. 
Kiemelte: akad, aki a műtétet kö-
vetően 2-3 órán belül távozhat, de 
minden páciens még legalább két-
szer találkozik orvosával: a máso-
dik és hetedik napon megy vissza 
kontrollra. 

Az égszínkékbe öltözött orvos 
először egy felpolcolt, folyadék-
kal feltöltött térdet operált a 
high-tech műtőben. Előtte hatal-
mas LCD-monitor volt: színes-
ben, tökéletes felbontással lát-
hatta az ominózus testrészt. 

Pásztor Zoltánnal az alig húsz-
perces térdízületi artroszkópiás 
műtét után, a kórteremben be-
szélgettünk. - Abszolút jól érzem 
magam! Reggel nyolcra jöttem, 
délután fél négy körül mehetek 
haza. Ez a hét még a lábadozásé, 
hétfőtől azonban dolgozom -
mondta a szegedi, ám Hódmező-
vásárhelyen tanító férfi, aki azért 
választotta az egynapos sebésze-
tet, hogy „ne legyen túllihegve a 
dolog". 

R. TÓTH GÁBOR 

További fotók a témáról: 
www.foto.delmagvar.hu 

http://www.foto.delmagvar.hu

